DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 33Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 0448 /2021 – 29.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, SAFIRA INGRID DE LIMA FERREIRA, através de Contrato de
Trabalho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo determi-
nado pelo período de 19/07/2021 até 06.12.2022, conforme dispõe a Lei
Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autorizado
pelo Processo 2021/623708
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0449 /2021 – 29.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, THAINELLE CRISTINA COSTA RIBEIRO, através de Contrato
de Trabalho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo de-
terminado pelo período de 19/07/2021 até 06.12.2022, conforme dispõe a
Lei Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente autori-
zado pelo Processo 2021/623708.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 675452
PORTARIA Nº 0450 /2021 – 01.07.2021

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/07/2021 a 03/08/2021, a Extensionista Rural
l- VANESSA MONTEIRO DA ROCHA- Matrícula nº 57210835/1, para responder
pela Chefi a do Escritório Local de Santo Antonio do Tauá/Escritório Regional
de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0451 /2021 – 01.07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
S U B S T I T U I R, da Portaria de nº 0306/2021, os empregados PAULO
AUGUSTO LOBATO DA SILVA - Matrícula nº5533953/2 e VICENTE DE PAU-
LA PAIVA NETO - Matrícula nº80845514/1, da Comissão para atualização
do Regimento Interno de Pessoal-RIP e Regulamento Geral da empresa,
pelos empregados MARCO POLLO ALMEIDA - Matrícula nº 5831938/2 e
JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA - Matrícula nº 57210927/1
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 675473
PORTARIA Nº0452/2021– 02.07.2021

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 30.06.2021, RONALDO LOPES DE OLIVEIRA FI-
LHO, Matrícula nº 5960034/1, do Cargo de Assessor Especial da Diretoria
Executiva.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente

Protocolo: 675676

LICENÇA PRÊMIO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0099/2021–02.07.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l TED QUEMEL DA FONSECA -
Matrícula nº 80845109/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal,
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ,
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relativo ao
quinquênio: 23/01/2012 a 22/01/2017, que será gozado no período de
01/07/2021 a 30/07/2021.

Protocolo: 675621

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 033/2021
BENEFICIÁRIO(A):VALDENOR RODRIGUES DE OLIVEIRA / MATRÍCULA:
54190937    /CARGO OU FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURALII/ MUNICÍPIO:
OURÉM-L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRIMENTO
DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA:
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$2.000,00 / VALOR TOTAL R$ 2.000,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO:
60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN
PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 675273
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 994, DE 02 DE JULHO DE 2021
Delega ao titular da Secretaria Adjunta de Gestão e Regularidade Ambien-
tal – SAGRA a competência para representar a Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS nos Termos de Compromisso
e Ajustamento de Conduta –TAC’s e Termos de Compromisso Ambiental
– TCA´s a serem fi rmados no curso dos processos de licenciamento am-
biental.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da
Constituição do Estado,
RESOLVE:
Art.1º Delegar ao titular da Secretaria Adjunta de Gestão e Regularidade
Ambiental – SAGRA a competência para representar a Secretaria de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS nos Termos de Compromis-
so e Ajustamento de Conduta –TAC’s e Termos de Compromisso Ambiental
– TCA´s a serem fi rmados no curso dos processos de licenciamento am-
biental, gerados nas respectivas áreas de atuação e no âmbito do Progra-
ma de Regularização Ambiental – PRA, na forma da legislação em vigor.
Parágrafo único. A competência delegada no caput poderá ser revogada ou
avocada a qualquer tempo.
Art.2º Fica expressamente vedada a delegação, pelo delegado, do ato pre-
visto nesta Portaria, ressalvado ato legal publicado no Diário Ofi cial, em
razão de férias e outros impedimentos legais.
Art.3º O Termo de Compromisso a ser fi rmado com o Ministério Público
ou outras instituições deve ser submetido, obrigatoriamente, ao juízo de
conveniência e oportunidade do titular da SEMAS, não estando abrangido
neste ato de delegação.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 02 de julho de 2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 675761

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA 00990/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 02/07/2021.
Nome: SANDRA MARIA ARAUJO
Matrícula: 5146526/1
Cargo: Engenheiro Florestal
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2008/2011
Períodos de Gozo: 05/07/2021 a 03/08/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 675516
PORTARIA 00979/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 30/06/2021.
Nome: SIMONE VIEIRA RODRIGUES
Matrícula: 5662648/1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2011/2014
Períodos de Gozo: 01/07/2021 a 30/07/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 675418

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00985/2021 -DGAF/GAB/SEMAS, DE 01/07/2021
Nome: LUCIANA HEGEDUS NORONHA
Matrícula 55589703/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 21/06/2021 a 17/12/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 675432

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00981/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 01/07/2021.
Nome: LAURA DE SOUZA OLIVEIRA
Matrícula: 3213978/1
Cargo: Agente Administrativo
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 25/05/2021 a 08/06/2021
Laudo Médico: 76661 de 29/06/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 675423

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00976/2021-GAB/SEMAS, DE 30.06.2021
Servidor: EMANUEL LUCAS PERERIA LIMA
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5938940/3
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Secretaria Adjunta de
Gestão de Recursos Hídricos -SAGRH, durante o impedimento do titular
RAUL PROTAZIO ROMÃO, matrícula nº 5930962/1, de férias no período de
20/07/2021 a 17/08/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 675776